AUTORE.

La dottrina non è mia, è dell'Apostolo san Paolo nell'epistola de' Romani nel cap. XIII. anzi è dello Spirito santo che con la bocca di lui parlò, e con la sua penna scrisse, le parole dell'Apostolo sono queste: Omnis anima potestatis sublimioribus subdita sit: non est enim potestas nisi a Deo. Questo luogo esponendo S. Gio. Crisostomo dice: Fecit hoc Apostolus, ut ostendat Christum leges suas non ad hoc induxisse, ut politicas evertat, sed ut ad melius instituat, ostendens quod iste omnibus imperentur, et Monachis et Sacerdotibus, non solum saecularibus, id quod statim in initio declarat: Omnis anima potestatis sublimioribus subdita sit, etiam si Apostolus sit, etiam si Evangelista, etiam si Propheta, sive tandem quisquis fueris. Neque tamen pietatem subvertit ista subjectio.

RISPOSTA.

L'autorità di san Paolo al cap. XIII. della epistola a' Romani, parla della potestà in universale, ed insegna, che è divina ordinatione, che il suddito obbedisca al superiore: ma non insegna che il principe secolare abbia le tali o le tali persone per suddite per ragione divina immediatamente. Ed è verissimo che ogni potestà è da Dio, ma alcuna è da Dio immediatamente, come fu quella di Mosè e di Aronne ed oggi è quella del

Papa: alcuna è da Dio mediante la successione o elezione o altro titolo umano. Ed a quel testimonio di san Gio. Crisostomo sopra san Paolo, rispondo, che quel santo non dice che i Sacerdoti e Monaci sono obbligati per l'autorità di san Paolo obbedire a' principi secolari, ma a' suoi superiori, qualunque essi siano. Sebbene anco è vero che gli Ecclesiastici hanno da osservare quelle leggi civili che non sono contrarie alle Ecclesiastiche, e sono necessarie per il commercio che hanno gli Ecclesiastici coi laici: perchè, come scrive Papa Nicolò all'imperatore, nel corso delle cose temporali la Chiesa si serve delle leggi imperiali; tuttavia a questa osservanza delle leggi dei principi secolari, sono gli ecclesiastici obbligati quanto alla direzione, non quanto alla forza, cioè: *Vi rationis, non vi legis*. Come per esempio, se il principe temporale tassa il prezzo de' grani, sono obbligati gli Ecclesiastici a vendere e comprare a quel prezzo tassato: non perchè sianò obbligati a quella legge, ma perchè sono obbligati a vendere e comprare secondo il prezzo giusto: ed in quel luogo che la ragione detta che quello sia il giusto prezzo stato tassato dal principe. Ma se per sorte qualche Ecclesiastico non osserva quella legge, non per questo può esser chiamato in giudicio, nè punito dal principe laico, al quale non è soggetto; ma sebbene dal suo superiore Ecclesiastico.